Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -SEMUSA

  CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE - CMS

End. Rua Teixeira de Gouveia,,469– Centro – Macaé-RJ.

TEL.: (22) 2793-0217 / Telefax. CEP 27910-290

semusacmsmacae@yahoo.com.br

  Resolução CMS/MACAE 002/2015
O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Macaé, no uso de suas atribuições

legais de acordo com as Leis: Federal 8.080/90, Lei Federal 8.142/90 – Art.1º -inciso I, §

1º,§ 4º e § 5º, Decreto 7508/2011, Lei complementar 141/2012, Resolução CNS

453/2012, Lei Municipal CMS 3.233/2009 que alterou o Decreto 098/1991 e o Decreto

1594/1995 da criação do CMS, Regimento Interno deste, Lei Orgânica Municipal e

demais Leis em vigor e suas alterações, vem tornar público conforme:
Considerando o disposto no Decreto de 15 de Dezembro de 2014, que convoca a
15ª Conferência Nacional de Saúde, com o tema  "Saúde Pública de Qualidade para
Cuidar Bem das Pessoas" e como eixo "Direito do Povo Brasileiro".  E mediante a

aprovação deste CMS/Macaé na Reunião Extraordinária, realizada no dia 27 de
Janeiro de 2015 na Sede do CMS/Macaé das 09:00 às 12:00, Resolve:
Art. 1º Designar os Conselheiros (as) responsáveis pelo desenvolvimento das
seguintes ações para a 12ª Conferência Municipal de Saúde de Macaé 2015:
Sebastião de Paula Piraí – Presidente
Coordenadora Geral - Magda Soraia Delfino
Coordenadora Adjunta – Elaine Antonio Antunes Passos
Relator Geral – Magno Rocha
Relatores Adjuntos – Alessandra Bueno Portovedo Moreira
                                    Vera Lucia Silva Paula

 Coordenação Informação e Comunicação - Denise Neto
 Secretario Executivo CMS/Macaé – Alex Sandro Marciano Silva

Art. 2º Designar os Conselheiros (as) integrantes da Comissão Organizadora da
12ª Conferência Municipal de Saúde no apoio desta Organização:
Jerry Pereira dos Santos

Adriana Leclerc Ribeiro

Adriano Medeiros

Carlos Alberto Moreira

Antonio M. de Castro

Gilsara Souza de Oliveira

Participação Popular: Barbara de Souza Pinto Portugal
 Macaé, 30 de Janeiro de 2015.

Sebastião de Paula Piraí
Presidente CMS/MACAÉ

Homologo a Resolução CMS 002/2015 do Conselho Municipal de Saúde, nos termos do
Art.1º  § 2º da Lei Federal 8.142/90  e da Resolução CNS 453/2012.

 Pedro Reis Pereira
Secretario-Semusa